
220  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1189/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1204926
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E ½ (TRÊS E meia) diárias PARA A SERVIDO-
RA CITADO ABAIXO:
ROSILENE DO SOCORRO DOS SANTOS GARCIA,CONSELHEIRO ESTADU-
AL,JOSÉ OCEAN NUNE3S RODRIGUES,CONSELHEIRO ESTADUAL,ERICA 
VEIGA DE SOUZA, Conselheiro Estadual, em Belém/PA, no período de 
30/11 a 03/12/2021 , com objetivo de Participar da Reunião de Comissões 
e do Pleno de dezembro/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 0139002989 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de Novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1206/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1318579
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 E ½ (CINO E meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DAS GRAÇAS SILVA SOARES,5116279/1,ASSISTENTE SOCIAL e 
LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS,54189624/1GERENTE,que se deslo-
cará ao município de Ulianópolis/PA no período de 06 a 11/12/2021 para 
Realizar Monitoramento das Cozinhas Comunitárias.
Classificação Orçamentária:
43.101. – 08.244.1505.8398 0101006357 254.114 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de novembro 2021. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1208/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1323642
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 e 1/2 (DUAS E MEIA) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário de Estado, matricula 5945555/ 
1, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Assessor Especial 
I, matricula 5946562/2,MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA,51855795/4,AS-
SESSORA ESPECIAL I, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Assessor, 
matricula 5946524/3, que se deslocarão ao município de Bujaru/PA, de 
19 a 21/11/2021 com objetivo de participar de Reunião sobre os Progra-
mas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão Mu-
nicipal, WELLINGTON TADEU RAMOS MELO, Colaborador Eventual, CPF: 
264.393.012-68, Conduzir veículo da SEASTER com o senhor Secretário 
da SEASTER.
Com efeito retroativo a contar de 18/11/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.244.1505.8863 0139002989 234.135 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1211/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1106277
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEIÇÃO , 5959024/1,GERENTE e SARAH 
FERREIRA MENDES,5958317/1,GERENTE que irão aos municípios de Tomé-A-
çu e Concordia do Pará no período de 29/11 a 03/12/2021com objetivo de 
Apoio a Produção Familiar, Aquisição de Alimentos e Consumo Inclusivo 
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08,244,1505,8396 F: 0101006357 267.051 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1210/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1265567
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Sr. INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da
SEASTER, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIA-
NI,5946562/2,ASSESSOR ESPECIAL I, Sr . LAURO JOSÉ MEIRELES, Ag. 
Administrativo/Assessor, matrícula nº 54190385/1, PAULO SERGIO DE 
SOUZA NASCIMENTO,5946524/3,ASSESSOR que se deslocaram ao mu-
nicípio de SANTA MARIA DO PARÁ/PA no Período de 05/11 a 07/11/2021 
para Participar de Reunião sobre os Programas de Assistência Social, Tra-
balho, Emprego e Renda com a Gestão Municipal.COM EFEITO RETROATI-
VO DE 04/11/2021.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0139002989 234.135 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de novembro de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1209/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1280817
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01(UMA) diária PARA A SERVIDORA CITADO ABAIXO:
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, CORDENADOR.MAT. 5596939/1, MARIA 
DE NAZARÉ CARDOSO COSTA DA ROCHA,80845759/3 DIRETORA ,LUIS 
GUILHERME CARDOSO DANTAS,54189624,GERENTE,ROSANA DE MORAES
BELO,5946689/1,COORDENADOR,com objetivo de Promover a inclusão 
socio produtiva das famílias em situações de vulnerabilidade social , no 
Período de 30/11 a 01/12/2021, em Castanhal/PA
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8398 F: 0101006357 254.114 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de novembro de 2021.
NOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 731996
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1180/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1164221
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/11/2021 a Cessão do servidor CARLOS AUGUSTO 
DAS MERCES MACHADO, matrícula nº 3219151/1, da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a Escola 
de Governança Pública - EGPA, que foi publicada através da a PORTARIA nº 
900 de 02/10/2020, publicada no DOE nº 34.363 de 06/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/371139
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 37/2018
PARTES: SEASTER E MARCOS EUGENIO MARTINS PEREIRA
CARGO: TECNICO EM GESTAO PUBLICA
DATA DO CONTRATO: 02/01/2018
DATA DO DISTRATO: 02/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DO CONTRATO 048/2018
PARTES: SEASTER E CRISTIANE PINTO LIMA
CARGO: ASSISTENTE DE ASSISTENCIA SOCIAL
DATA DO CONTRATO: 01/04/2018
DATA DO DISTRATO: 02/06/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: INOCENCIO RENATO GASPARIM


